Quid autem? substantia, quantitas, & qualitas temporis, distinguuntne humanos Spiritus à Dæmonibus? Nos, quia triplices temporum differentias distinximus, tribus Assertionibus, quantum consequi conieciura licet, quod res esse videtur, concludimus.

Prima esto. Noctes & dies humanos atq; Dæmoniorum Spiritus non distinguunt. Non necesse est, illos Spiritus Dæmoniorum dicamus, qui noctibus sunt; molesti: illos hominum qui interdiu. Noctibus sunt molesti Dæmonum, & hominum Spiritus: diebus, & clara luce, sunt molesti Dæmonum & hominum Spiritus.

Quod dicitur. clarum est exemplis, omnis generis, Spirituum. Nec assertioni contradicit ratio. Quemadmodum non ad locum; ita non ad tempus astricti sunt Spiritus. Vtraq; extra ipsos: vtraque ipsis nō attingunt. Nec luce diei indigent ut videat, quo videntur: neccaligine noctis iuvantur, quod operationes valent exercere.

Sunt hæc certa. Luce tamen amantiores sunt; & per se appetentiores humani spiritus; si non omnes, certè purgāti: tenebrarum & noctis Dæmoniaci. Quid mirum? qui malè agunt odiunt lucem: Domini sententia est Ioan. 3. Et si econtrariò licet argumentari. Cùm malè non aget purgandi spiritus; non oderint lucem: In luce igitur versabuntur; quemadmodum & versati sunt in balneis illi, quorum minit B. Gregorius, & nos i. cap..

Est:

7. Est aliud pro hanc reargumentum, quod Regius Propheta signifiet eum, *Qui habitat in adiutorio altissimi, non habere sibi timore etiam a Dæmonio meridiano:* quo insinuat Dæmones plerosque noctibus esse molestos, & quasi lucem solis vereri; quosdam tamen admodum audaces; qui, quam cæteri, lucem non refugiant; & interdiu etiam homines adoriantur. Ita locum Prophetæ exponunt Thalmudici, R. Salomon, & Chaldæus cum nostris, inquit Genibrardus in Psalmos.

8. Secunda Assertio. *Negat diurnitas molestiarum, quæ a spiritibus afferiuntur; neque breuitas; certorum spirituum certum est indubitatum est argumentum.* Si est, quæso quanta? quorum? Diutissimè molesti fuerunt Spiritus Dæmoniorum, in fodinis metallicis; quorum primo Capite meminimus. & ad centum & plures annos molestia fuit vetula, in arce Tarellorum Parmenium. Quid vero? qui longo tempore molesti esse potuerunt; non poterunt breui? breuiores? breuissimo?

9. Nihilominus, si diuturniores fuerint molestiae, & hominum aliquot ætas superent; admodum est verisimile, carum authores esse Dæmones; rarius defundatorum hominum, maximè damnatorum. Illius rationem dixerim ex fine colligi, qui ipsis propositus est unus; ut semper noceant, quibuscumque etiam mortalibus; huius, quod ea lege ad viuos redire permittantur hi damnati; ut iustitiae diuinæ, sua miseria, dent testimonium: quod non ita commode præstant, nisi eorum se aspectibus, quibus noti sunt, obijciant; ut idcirco credi possit, non diutius ipsos molestare, quam horum ætas permittat.

10. Tertia Assertio sit. *Nec sacra, nec profana tempora sibi, tanquam propria, usurpare Spiritus Dæmoniorum.* Nam & sacris possunt adesse humani, & profanis Affectant Dæmones sacra, vt profanent: affectant eadem humani Spiritus (purgandi) vt facilius viuentium auxiliis iuuentur. Quærunt illi profana, tanquam sibi magis convenientia: eadem satishumanis (purgandis) convenientia sunt, si subsidium præstant.

11. Non eadem ratio temporum, & locorum est; vt quemadmodum per se sacra loca fugiunt Dæmones; ita sacra fugiant tempora. Alia longè est conditio locorum consecratorum; alia temporum. Sunt loca sacra consecratione summorum Pontificum; & Ecclesiæ sacræ orationibus, illa Dæmonibus interdicuntur. Sunt tempora sacra; veruntamen nulla consecratione; nullis exorcisis: sola Dei atque hominum voluntate.

Forte

Forte tamen, quia non solum res sacras; sed & signa rerum sacrarum Dæmones detestantur; & quicquid demum *sacrum* redollet; sacris temporibus, tanquam non suis: sed profanis, tanquam magis conuenientibus, insolentiores & molestiores erunt: & nisi aliunde molestandi occasiones habeant, sacris se continebunt, minusque molesti erunt. Sed ut hoc cum ratione dicitur: ita cum ratione potest negari.

Quid porrò ex dictis omnibus? *Ex differentia temporum, vel nullum certum iudicium sumi pro Dæmoniorum spiritibus, vel admodum infirmum.* Hoc tamen examen prætereundum nobis non erat, quod per se infirmum est, id cum firmioribus indicijs coniunctum, rebū & vires accipit, magisque persuadet.

## CAP. XXXVI.

*An ex conditione illorum Spirituum, qui præcateris, certos quosdam homines persequuntur, iudicium de Spiritibus possit accipi, quod vel humani sint, vel Dæmonum.*

**D**ubium non est quosdam esse Spiritus, qui certi hominibus, præcateris, sint molestiores. Illa ipsa loca, quæ ratione hominum, Spiritibus infesta esse diximus, nobis in hac causa suffragantur, sed quia de hoc aliás, hīc non plura. An spiritus hi Dæmonestantum sunt? an aliquando Spiritus hominum? An semper hominum? nunquam Dæmonum?

Molestiarum, quæ ab his afferuntur: malorum item, quæ infligunt, hīc rationem non habemus. Illa aliis discussa sunt locis; & quid ad spirituum discretionem faciant, demonstratum. Solorum spirituum habetur ratio. Quæritur, an qui viuentes certos inse-  
quentur (sive graues multum sint, sive non sint, parum huius interest) Dæmones sint, vel humani spiritus.

Et aliquando hominum esse Spiritus, qui has molestias affe-  
runt, videtur esse extra controversiam. Probant hoc suo exemplo Spiritus matris Neronis: Spiritus virginis Byzantinæ Cleonice; Spiritus imperatoris Galbae; vitalios quamplurimos omittam, quorum i. cap. & aliis, facta est mentio.

Exemplis his facilius creditur; quod ratio, quæ hanc rem im-  
possibilem esse doceat, nulla sit: graues autem sint caussæ; quæ, ut quandoque fiat, egregie probent.

T

Qui

Qui pluribus aliquando molesti sunt Spiritus, an non vnum aliquem insequi possunt? Nisi forte iis legibus diuinitus astrictos esse dicere velimus Spiritus, vt & vno tantum loco viuentibus adsint, molestique sint; & præterea nunquam molestare valeant, nisi pluribus molestias afferant: quæ quis dixerit? dicenti quis crediderit?

6. Conueniens quoque est, & iustum; vt humani Spiritus molesti sint, & homines molestiis insequantur. Purgandi enim, si ab his nulla, ab illis multa exspectant solatia; an non hos insequentur, illos deserent? Damnati, cum male iis velint, qui ipsorum malorum fuerunt authores, & promotores; cur eosdem molestiis insequi non valebunt?

7. Veruntamen Dæmonum Spiritus, ut plurimum, esse crediderim, quia homines insequuntur. Causa præcipua huius est, quod quicunque insequantur, idem ferè persequantur: persecutio vero, quamvis ab alijs esse possit Spiritibus, non tamen semper tanta, quanta plerique affertur, esse potest: & vt possit, tamen non ad humanos; sed Dæmoniacos propriè Spiritus pertinet. quemadmodum Capite 29. dictum est.

### CAP. XXXVII.

An ex conditione eorum, qui persequentes Spiritus patiuntur, possit colligi, humani ne sint Spiritus, qui molesti sunt, vel Dæmoniorum.

**N**um hic supponimus; alterum est explicandum: tertium definiendum. Supponimus quosdam viuentium pati, præ cæteris hominibus, infestantes Spiritus. Explicandum quid per conditionem hominum intelligamus. Definendum, an ex conditione hominum, qui molestias Spirituum sustinent, possit coniectura fieri, vtrum humani sint, vel Dæmoniorum Spiritus, qui molestant.

2. Primum illud supponimus. & ob id plurib. persequendum non est. Exemplis abundamus. alias quoque idem demonstratum est hoc iustissimis de causis fieri. Vide huius Disputationis Capita, 15. & 17. &c.

3. Conditionem viuentium, intelligimus statum vitæ, in quo ipsi degunt & versantur: veruntamen non quemcunque; sed qui cum improba vel honesta vita coniungitur: ita videlicet, vt mortales dupli-

duplicis conditionis dicere possimus; alios, qui sobriè, piè, & iuste vitam viuunt Christianam: alios, qui in graibus voluntur peccatis, & pro perditæ salutis habentur hominibus.

Quæstio igitur est, An ex his ordinibus, si infestantes Spiritus pati hos contigerit, deprehendatur; *Siné humanus, qui persequitur, Spiritus, an Diabolicus.* Et forsitan, mox quis suspicabitur, malos non nisi à malis; bonos non nisi à bonis infestari: sed tamen rem exactius consideranti aliud videbitur dicendum. Nec in alè.

Extra omnem controversiam est *ex probis & bonis hominibus certum iudicium peti non posse.* Quid ita? *Quia neque omnes, qui probos homines persequuntur, humani sunt spiritus: neque omnes spiritus Dæmoniorum.*

Quām integris moribus fuit sanctissimus Iob? quanta eius in sacris litteris commendatio? Vicitur vir simplex, & rectus & timens Deum, & recedens à malo: dicitur non similis ei in terra: & tamen gravissimas à spiritibus molestias sustinuit. An à bonis, & humanis tantum, homo bonus & humanissimus? Impiissimus Satan fuit, qui virum sanctissimum affixit.

Sic de integritate vītæ Germani Capuani Episcopi dubitare non possumus. Dat ipsi B. Gregorius testimonium insigne probitatis: & hic spiritus expertus est, quamuis non ita molestos. An bonus vir malos Dæmoniorum? Nequaquam: sed bonus bonus defunctorum hominum.

Et quid est, quæso, cur probi homines aut persequentes Dæmones pati dici non debeant; aut molestantes spiritus humanos? An Dæmonum spiritus ipsis malè velle non possunt? aut hominum ipsis opera nequerunt iuuari? Possunt hi (purgandos intelligo) si aliquorum; horum certè opera iuuari. Possunt illi malè ipsis velle; illi inquam iuratissimi bonorum omnium hostes & inimici.

Ex bonis igitur distinctio peti non debet. *An debet ex malis?* Debet magna: si non absoluta & omnimoda. Dubium vix esse potest, *solos esse malos, qui malos sequuntur, insequuntur, & persequuntur spiritus: probabile admodum, ex malis, Dæmoniorum ferè esse, non hominum.*

Bonos purgandorum spiritus malis, & desperata salutis hominibus molestos esse negamus. Quam ob rem essent? Aliorum salutis curam crederent habere, qui omnem propriæ deposuerunt? sed & hi vel non credunt spiritus defunctorum viuentium subsidiis iuuari: aut, si credunt, iuuare nolunt; & si vellent, parum

DE LOCIS INFESTIS

14. eorum s̄epe subsidia, tanquam dei hostium, apud altissimum Deum possent.

15. Malos Spiritus malos homines sequi; insequi; persequi quid mirum? Sequuntur ut socij; insequuntur ut promotores; persecuntur ut tortores & carnicices.

16. Gaudent malorum societate mali Spiritus. facit hoc similitudo morum & studiorum. Etiam Omne animal, inquit quidam, diligat sibi simile. Qui verò omnes percupiunt à Deo esse alienissimes; possintne eorum societatem fastidire, non expetere; qui vltro suis prauis studijs, se à Deo auertunt? Ad Dæmonum castra con fugiunt?

17. Promouent & impiorum studia impii Spiritus. Non satis ipse est mortales esse miseros; miseros cupiunt esse miseriores: miserimos. Quid si igitur his molestiis miseriores reddere possunt? an sibi deerunt? Fortè nequeunt his molestiis miseriores reddi? At posse, haud obscurè, quæ Capite 13. dicta sunt, insinuant.

18. Sed & tortores his molestiis mali Spiritus se ostendunt. Hoc quidem ipsi affectant: sed magno cum consilio, Deus Optimus nunc permittit, nunc præcipit. Quorundam tamen insignis est improbitas atque malitia; vt etiam in hac vita debeat vindicari. quod melius, quam persecutionibus, quas mali Spiritus perditis his hominibus efferrunt, demonstrari non potest.

19. Mali igitur Spiritus malis hominibus molesti sunt. An verò mali quicunque? an tantum Dæmoniorum? an etiam damnatorum hominum? Et Dæmonum, & damnatorum. De Dæmonibus res clara est. Pro damnatorum hominum, sunt spiritus Byzantinæ Virginis: matris Neronis Imperatoris; & Imperatoris Galbae: alios tanquam ex superioribus notos omittere.

20. Veruntamen, quia mali malos Spiritus potissimum patiuntur in vltionem scelerum, peccatorum, & perditorum, quæ agitur, vitæ; vt plurimum ( si non semper ) existimauerim esse Dæmoniorum Spiritus, qui molesti sunt, vt qui hic officium exequuntur, quod sicut ab humanis alienum est, ita ipsis, quasi proprium, tribui potest.

21. Quod si forma humana Spiritus hi quandoque conspicuntur, & illa etiam, quæ certorum hominum esse cognoscitur, quemadmodum fuit Byzantinæ Virginis, atque matris Neronis Imperatoris, illa ego simulatam dicerem, & non à Spiritibus defunctorum hominum circumferri: sed ab ipsis Dæmonibus, qui & illius sint authores, & sub illa ipsis Spiritus defunctorum, veluti in quadam imagine ostentent.

NOTA.